ý_ýл
wёý!::жffi,*-Ary

Совет депутатов му н и ци Il aJl ьного образова tI ия <NIyH и uи пальный округ
Якшур-Бодьинский район Улмуртской Республики>

<<Удмурт Элькунысь Якшур-Бtiлья ёрос муниципал округ>)
муниципал кылдытэтысь депутатъёслэн Кенешсы

р Е 1.1.1 !] It и !]

О Комиссии по координации работ,ы по противодействию коррупции
в мун и llиI]aJt btloм образова rr и и <Муни циIIаJIьный округ

Якшlур-Бо/lьиIlский райоlr Улмуртской Республики>

В соот,lзетствие с ФедераJllltlым ,]aKolioM or, 25.12.2008 года Jrll 273-ФЗ (О
противолействии коррупttии>, Указом I Iрезилента Российской Федерации от
15.07.20l5 I,ода J\l З64 кО мерах IIо совершенствованию организации
llея,геJIьности t] об-пасr,и проl,иl}оllейс,гвия коррупции>>, Законом Удмуртской
Респуб-чики от 20.09.2007 I,ода }I9 55-РЗ ((О мерах по противодействию
корруrlIlио[Iным прояI]JIсI-Iиям в У,,tмуртской Республике>, руководствуясь
IIyrIKToM 4J ста,гьи 26 Устава MyllиIltlIIa.j]I)lloI,o образоваt;ия <Муниtlипальный
oкpyl, ЯIкrrrур-БодьиLtский райоrr У;tм)zргской l)ссгlуб.ltики>, Сове,г lle[IyTaToB
муниtlипального образования кМуttиl1игlальlrый округ Якшур-Бодьинский
район Удмур,гской Республики> РЕШАЕ'I':

l, Образоват,ь Комиссиtо lIo коорllи}Iаtlии рабо,гы гIо tIротиводействию
корругlttии в муtlиltиllаJlьI]tlм образоваrrии кN4уIlиIltlпаJlLt,tый округ Якшур-
Бодьи tlски li райоrl Удмур,гс кой Рсс ttубл и ки >>.

2. Утверлить:
2.1. Положение о Комиссии по координации

гlротиI]одействию корруIIllии в муниципаJ]ьном
работы по
образовании

кI\4уllиrцилальный окруr,Якшrур-Ijо/II)иtIскLlй район Удмуртской Республики>
(Приложение }Ф 1);

2.2. Сос,гав Комиссии гIо коорltиь{аllии рабо,гы по противодействию
коррупции в му[IициIlаJIьIlом образоваIlии <<IV{униttипальный округ Якшур-
Бодьинский район Улмур,гской Респуб"пики> (ПриJlожение N9 2).' З. Признать утра],ившими силу решение Совета депутатов
муниL(иIIаJ]ьttого образовалlия <Якtrrур-Бодьрtнский район> от 26.02.201'6 года
N 6/331 (О комиссии tlo координации работы по противодействиrо
корруп 1.1и и в мун и Ilи ItaJI blloM образо ваti и и кЯ кurур-Бодьинский район>.

4. Опубликовать нас,гояlttсе рсIllеtlие в средстве массовой информации
<Вестник правовых акl,ов муниципальноt,о образования <Муниципальный
округ ЯкLшур-Бодьиr{ский район Улмурr,ской Республики> и разместить на
официальном сайте муниtlиIlzulьIlоI,о образоваllия кМуниципальный округ
Якшур-Бодьигtский район У2lмуртской Респуб.пики> в информационно-
телекоммун и кацио н н ой сети < И нl,ерr{ е,г)).

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального
опубликования.

С.В. IIоторочиII

А.В. JIeKoIllIeR

с. Якшур-Бодья
к25> мая 202З года
N9 15/389

Прелселатель Совета лепутатов
Myll ици пальIIого образования
<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>,

i

Глава мун и ц и пал ьного образо вЪ}iйН ;fý
<Муниципальный округ i;jj;ЁJ
ЯIкrllур-Iiоilt,иtlскиIi райоl| (
Улпrу pтc кой Ресllуб.lt rt Klr>>

ч

Приложение JФ l
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета лепутатов
муниципшIьного образования
<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>
от <25> мая2O2З года J\b 15/389

положение
о Комиссии по координации работы по противодействию коррупции

в муниципальном образовавии <МунициIIаJIьный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртекой Республики>

I. Общие положения
l. Комиссия по координации работы по противодействию корруIIIIии в

муниципальном образовании <Муниципальный округ Якшур-Больинский район
Улмуртской Республики> (далее - комиссия) явJIяется постоянно действуюtцим
координационным органом.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конститучией Российской
Федерации, федеральными конституцио}Iными законами, фелеральными законами,
указами и распоряжениями Президента Российской Фелерации, постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативIIыми
правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Удмуртской Республики,
законами Удмуртской Республики, укiвами и распоряжениями Главы Удмуртской
Республики, иными нормативными правовыми актами Удмуртской Республики,
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муIIиIIиIIаJIьIIоI,о
образования кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский район Улмуртской Ресtlублики>,
а также настоящим Положением.

3. Комиссия выполняет функции, возложенные на комиссию по соблюдению
требований к служебному (лолжностному) поведению и урегулированию конфликта
интересов в отношении лиц, зЕlп4ещающих муIrиципальные должности в органах MecTHoI,o
самоуправления муниципального образсlвания <Муниципальный округ ЯкIпур-
Бодьинский район Удмуртской Республики), для которых федеральными законами Ile
tIредусмотрено иное, и рассматривает соответствующие вопросы в порядке, определенIlом
нормативными правовыми актами Удмуртской Республики, а так же органов MecTlIoI,o
самоуправления муниципального образования кМуниuипальный округ Якпrур-
Бодьинский район Удмуртской Респуб:Iики>.

II. Основные задачи комиссии
4. Основными задачами комиссии являются:

а) обеспечение координации деятельности органов местного самоуправJIения
муниципаJIьного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики) по реализации IIоJIитики в области противодействия коррупции;

б) подготовка предложений о реализации в муниципаJIьном образовании
<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики)) политики в
области противодействия коррупции;

в) обеспечение взаимодействия и согласоваrIных действий органов местного
самоуправления муниципального образования кМуниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Улмуртской Ресlrублики) с орга]Iами государственrtой власти
Удмуртской Республики, территориаJIьIIыI',Iи оргаIlами фелсрzulьltых opI,alroB
государственtlой власти. институтами гражлаIIского обшlества, срслствами масOовой
информации, оргаIrизациями и физическими лицами по вопросам противодействия
коррупции в муниципальном образовании кМуниципа:lьный округ Якшур-Бодьинский

район Удмуртской Республики)) ;

г) обеспечение исгIолнеtlия !ешtеllий Комиссии по координации работы по
гlротиводействию коррупции в муl{ициIlаJlьном образовании кМуниципальный окрУг
Якшур-Бодьинский район Улмуртской Ресrlублики>;

д) разработка мероприяr,ий tlо протиl]оjlейс,гвию коррупции и осуществлению
контроля за их реализаttией;

е) информирование oСltцec,1,1lcHl{ocl и о tlрсlвtlдимой органами месТНоГО

самоуправления муниципального образсlвания кМуниципальный округ ЯкшУр-
Бодьинский район Улмуртской Республики> рабо,ге по противодействию коррупции,

III. llо;lномоIlия комиссии
5. Комиссия в llелях выlIо.]1llеltия возло}ltе}Iгlых на }lee задач осуществляет

слелуюLцис гlоJIномочия :

l) подготавJIиI]ас,г предJlох{еIIия по соверltIенствованию законодательства
Удмуртской Республики, муниципальных правовых актов в области противодействия
коррупции:

2) разрабатывае,r меры llo IIротиволейс,гвию коррупции, а также по устранению
причин и условий. IIорождаlошlих коррупt(ию;

3) разрабатывает рекомеIlдации по организации антикоррупционного просвещения
граждан в целях формироваrrия LIетерIIимого отношения к коррупции И

анти корруп ционн ых стандартоl] Ilo l]e/leH и я ;

4) организчст:
Ilодготовку проектов м),нициtlа]ь}lых lIорматив}Iых Ilравовых актов по вопрОСам

проти волействия корруп tlии :

разрабо,гку гlрограммLl Ilро,гивоilействия коррупtlии в муниципЕIльном образовании
кМуниципапьный округ Якшур-Боllьиttский райогr .Улмуртской Республики> (планов
мероприятий по противодейсr,вик,l корр},пttии). а также контроль за ее реализаuиеЙ в

органах местного самоуправJIеllия N,lyI{иllиllzulbHot,o образования кМуниuипальный округ
Якшур-Больи нский район У:tмуртской Ресгrуб.lr и ки > :

5) рассматривает воIlросы. касаlоtllиеся соб;tюдения лицами, замещающими
муниципаrIьные должности l} органах местt{оt,о самоуправл,ения муниципальнОгО
образоваttия кМуttиtlиttаllьttый oKpyI, IIкlr.rур-Бодьинский район Улмуртской
Республики). дrlя которых федерtl-пьlrыми зак()tlами. законами Улмуртской Республики не
предусмотрено иное, запретов" оl,раничений и требований, установленных в целях
IIротиводействия корруп ции ;

6) принимает меры по выявлениtо (в ,гом числе на основании обращениЙ граждан,
сведений. распространяемых сре/tс,l,вами массовой информачии, протестоВ,
предс,гавлений, прелlrисаний) причt{}I и ус.;tовий, I10рождаюцtих коррупцию. создаЮЩиХ
алм и}l истрати вные барьеры :

7) оказывает солействие ра,JI]и,Iию общес,гвенtlого контроля за реаJIизацией
программьJ tIротиводейсr,вия корруIIIlии в мугlиципальном образовании кМуниципа:lьный
округ Якшур-Бодьинский район Улмуртсксlй Ресгrублики)), антикоррупционных программ
в органах местного самоуправления му}lиципального образования кМуниципмьный
округ Якruур-Бодьинский райоlr У.лмl,ртской Республики> (планов мероприятий по
противодействию корруltttии ):

8) осуruес,гвJlяс,г llolll,o,гoBK}, c}ltcl,o/tHoI,o о,гtlе,га о состоянии мер по противодеЙствию
корруrll{ионным прояI]Jlе}iиям и реzulIj:}аIlии мер ан,гикоррупционной политики в

муниttипzulьном образоваltии <<Муttиtlигtыlьный округ Якшур-Бодьинский 'район

Улмуртскtlй Республики). обесttечивас,г cI о размещение на официальном саЙте
муниципального образования кМуниtlипаlьный округ Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Респуб.тIики) в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>>,

опуб.llикование в cpe/lcTBax масссlвой иlrформаttии и направление в фелеральные
госуларстIrс,нtILIе орI,аIlы. орt,аllы t,()с\.,lарсгIlсtltttlй tlсIlо.IIниl,е.ltьttой власти УлмуртСкОЙ
Республики (по их запрt,lсам).

IV. l Iоря;tок tРоllмирtll]аllия комиссии

6. IIерсолrzutьttый сос,гав

мунициllального образования
Улмуртской Республи ки >.

7, Комиссия формируе"гся
секретаря и чJIенов комиссии.

к()\,lисс},Iи ),t,l]cp)l(ilacTcя реltlснием Совета депутатов

кМ\rlлttlиttа,lьrtый округ Якшур-Бодьинский район

Всос'l'аВсIlрслссла.ГеЛЯкоМИссии.еГOЗаМесТИТеЛя'

8. Председателем комиссии по доJIжности является

образованИя кМуниЧипальttыЙ окруГ Якшур-Бодьинский район
или лиLlо, временно исllолняюIl{ее его обязанtrости,

9. Комиссlля формируется и,] tIиcJltl рук()во,llите.Itей органов Mecl,Hot,o самоуправления

муниципаЛьногО обрuзоuuп"' кМу,ttltttиttаutьttыЙ окруГ Якшур-БОдьинский район

Улмуртской РеспубlIики)), отдеJlьttых струкl,урных подразделений органов местного

самоупраВлениЯ муниципальногО образованИя (МУниципальныЙ округ Якшур-

БодьинскИй райоrr УлмуР,гской Республики>>" депутатов Совета депутатов

муниltипаЛьногО образоваltИ, ,,Му'lиtlипальttыЙ окруГ Якшур-БОдьинский район

У;rrур.ской Республrики)). tlреjtс.гавLt,ге.itсй opt,allOl] l,осуllарствеttной власти Удмуртской

Рссгiублики, .гсрриториzuIьllых ()pl-atlol] tPc.,tepar.;tbrtыx орI,ан()в государственной власти,

tlредставите;lеЙ научнь]Х и образова,l,еjIьttых tlргани:lаций, а также представителей

общественных организаций, уставными задачами которых является участие в

l1ротиводействи и коррупции
l0. 11ерелача полномочий ч.llеьtа комиссии Друl,ому лицу не допускается.

l l, Участие в работ,е комиссии осуIjlсствляется на общественных началах,

|2. На заседания комиссии могут бы,гь приглашены руководители структурных

подразделений оргаI]ов мес,гного самоуправления муниципального образования

кМуниttипальныЙ окруГ Якrrrур-Iiодьиltский район Улмуртской Республики>,

прелставители территориальl{ых opl,alloB (lслераlьных органов государственной власти,

государственttых органов У;tмуртской Рестrублики. организаций и средств массовой

информачии.
lЗ. По решению IlрелсеllатеJIя комиссии /lля анализа, изучения и подготовки

экспертного закJIючения по рассматриt]аемым
ycTaНoBJletItloM поряltке мOгут IIривJIекtl-гься на

эксllерl,ы,

V.органиЗацияДея.ГеJIЬ}tостиКомиссИИИПоряДокееработы
l4. Работа комиссии осуtцествляется на плановой основе и в соответствии с

регламентом. который утвер>rсдастся комиссией,

l5. Заседаtlия комиссии l}eile], Ilрелседа,rеJlь комиссии или по его поручению

замес,гитеJIь прелседатеJIя комиссии.
16. Заседания комиссии гlроводятся не реже одного ра:}а в квартаJI. В случае

необходимости по инициа,гиве гIреjlсеllателя комиссии, заместителя председателя

комиссии. а также члена комиссии (lIo сог;tасоваrlию с Ilредседателем комиссии или его

замес,гителем и по пре/lстаI]леtlию секре,гаря комиссии) могут проволи1ься внеочередные

заседания комиссии.
|7, Засе:tания комиссии llр1;l]оl{яl,ся оl,крыl,о (разрешается присутствие лиц, не

яt}jlяющихся членами коtчtиссии). в IlеJlях обестtечения конфиленuиальности при

рассмотрении соо,Iве,гствуюtl{их вопросов I]ре/]седателем комиссии или в его отсутствие

заместитеJlеМ tlредседатеJIЯ комиссиИ мо)ке1 бы1ь принято решение о проведении

закрытого заседания комиссии (ttрисlzгс,гвук],г ,гоJIько члены комиссии и приглашенные на

засела}Iие лица).
l 8, Решеrrия комиссии оформляlотся IIротоколом,

19. /]:lя реализации реtшений кOмиссии могу,г издаваться муниципальные правовые

акты. а l,акже iIава,гься ,,ору.,.,,"' l'.ltавы муIlициrlаль}tоI,о образования кМуниuипальный

окруГ Якшур-Бодьинский район У,ltмур,r,ской Республики>>,

20. По решению комиQсии из числа чJtенов комиссии,или уполномоченных ими

llредставитaпёи. а также из чисJIа ttредс,гавителей исполнительных органов

.о.улчрaruенной вJIас1И Улмур,гскОй Республики. органоВ местногО самоуправления,

Глава муниципального
Улмуртской Республики>

кtlмиссией BorIpocaM к ее работе в

tipcMcltlttlй или постоянной основе

представителей обществеrtных орt,анизаtlий и эксгIертов могут создаваться рабочие
группы по отдельным вопросам.

2 l. Прелседатель комиссии:
l ) осуществляет обцее руковолство леятельностью комиссии:
2) утвержлаеl, плаlI работы комиссиl,{ (еil<его,,ttlый план):

3) утверхiлаеl, 1,1оl]есгку llltя 0чсрс.,ltlоI,,1 ,зilgg,,\8l]ия комиссии;

4) дает поручения в рамках своих Ilоilllомочий членам комиссии;
5) представJIяеТ комиссик) в отноItlенияХ с терриТориальными органами

фелеральных органов государствеttной I]Jlас,ги. государственными органами Улмуртской
республики, организациями и гражланами по вопросам, относящимся к компетенции

комиссии,
22. обеспечение деятельности комиссии, подготовку материаJIов к заседаниям

комиссиИ и коtl,гроJtЬ ,]а испо,,IIIсI{ием Ilринятых ею решеttиЙ осуществляет

ДдмиllисТраltиЯ MyllиltиllaUlbtJ()I,() tlбразtlваttИя ,(МУttиtlиltаulьный округ Якшур-

Бодьиttский район Улмурl,ской l)ccttl,бltttKlt>.
23. Секретарь комиссии :

l ) обеспечивает полго,говку tlpoeкTa пJIана работы комиссии (ежегодного плана),

формирует повестку дня ее заседания. координирует работу по подготовке необходимьtх

материалов к заседанию комиссии. проек,гов соответствующих решений, ведет протокол

заселания комиссии;
2) инфорМируеТ чJlеllоВ к()]!tиссирt. llpиl.jlattlcltlIыx lIa :]ассдание Jlиll" экспертов, иных

J]иц о мес.ге. времеltИ Ilроt]с,,tеtlИя и пOвссткс ,illtя заселания комиссии, обеспечивает их

необходимыми NIатериаJIам и ;

З) оформляет протоколы заседаний комиссии;
4) организует выпоjlнение поручений председателя

результатам заселаний комиссии.
24, По решению председатеJIя комиссии информачия о решениях комиссии

(полностью иJIи в какой-либо часr,и) может передаваться для опубликования средствам

массовоЙ информаuии. пуб:lикоtlа гl,ся l{a о(lиl{иальном сайте муниципаJIьного

образования <<М}НИI\ИПiUI1,1lЫй oKp),t, }lкrrr,чр-Бодьиttский раЙон Удмуртской

Республики>.

комиссии, данных по

Приложение 2

к решению Совета лепутатов
мyl{ и tlипыlьного образования

кМ уни ltипаJIьl{ый 0круг

Я кrrrур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>

о,г к)5> мая 2023 года N9 15/389

Состав Комиссии llo коордиIIаllии работы по противодействию коррупции

ВМунициrtаJIЬномобра,lованиикМунициПаЛЬtlыйокруr'
ЯкшlУр-БольиttскшйраiiоrlУ;tмУрr.скоЙРеспубJIики))

I1релселател ь Ком исси и

Заместитель председателя Комисси и

CeKpelapb Комtиссии

члены Комиссии:

l .llaBa пlytt и l [и пfuп ьнOго образован ия кмуничипальный

0круг ЯкLtrур-Бо,,1ьинский район Удмуртской
Республики>l

прелселатель Совета депутатов муниципального

образован ия кМун и ци пал ьн ы й округ Якшур-Больинский

ра йtlt l Y,,tMy,1-1 гс кой Рес пуб.lr ики>]

l)y Kt,l Btlllи't'ejl ь а tl tlapa,ta Адм и н истраци и му н и ци п€Ul ьного

obpurouun
"я

кМун и tlи гtал ьны й округ Якшур-Больинский

район Улмурт,ской Республики>;

начальttик Управления правового обеспечения и

rз,lаимоltсйствия с органами местного самоуправления

Д,,rл,l и t t ис,гра ttи и N,ly tt и liи tLLп ьного образован ия

u й у,,,
"

u" riu;t brt ы Й окруГ Я кшур-БоЛьинскиЙ район

Y.tbtr р t с кой Рс,сltубл ики>>l

Ha.,o.,io,,"n Управлеttия муниципальной службы и

.ileJl огl ро и,]воilс,гва Длм и н истраци и мун и ци п,ц ьного

обрu.оuuп
"я

кМуни ципальны й округ Якшур-Больинский

район Удмуртской Республ ики>;

представитель научной и образовательной организации

высlllего и лополнитель}tого профессион,шьного

обра,lоrзаrt ия ( t to соl,;tасованию):

/ {cr ry"r а г (' tl Bc,t,a .,le tl),T al,tlt] му ll и ци пzul ь Hot,o образован ия

,, М r;,,
"

u",,o.;t btl ы й округ Я кшур-Больинский раЙон

Улшtурr,с кой Республ ики>,